
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 19/01/2021

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  TRATTI  DEL 
LASTRICATO DI VIA G. MARCONI IN MARINA DI CAMPO - AFFIDAMENTO LAVORI 
ALLA DITTA CONCAS DANILO



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso che con Decreto sindacale n. 6/2020 è stata affidata la Responsabi-
lità  della  Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP./Ambiente all’Architetto 
Braccesi Priscilla;

Vista:
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 27/03/2020 avente ad ogget-

to:  “APPROVAZIONE BILANCIO  DI  PREVISIONE PER  GLI  ESERCIZI  2020-
2023 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020-2023”;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 07/11/2020 avente ad ogget-
to: “ARTICOLI 175 C-2 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE 
DI BILANCIO E CONTROLLO DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BI-
LANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022”;

Atteso  che l’Amministrazione comunale è attenta a garantire,  tra l’altro,  la 
manutenzione della viabilità del centro storico di Marina di Campo al fine di 
scongiurare  pericoli  per  la  pubblica  incolumità  e  per  mantenere  il  decoro 
urbano;

Vista la  propria determinazione a contrattare n.234 del  23/12/2020 con ad 
oggetto “APPROVAZIONE PERIZIA ESTIMATIVA PER LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA TRATTI DEL LASTRICATO DI  VIA G.  MARCONI IN MARINA DI  
CAMPO  -  AVVIO  PROCEDURA  SEMPLIFICATA  CONCORRENZIALE  DI  
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETT. A) AGGIORNATO 
ALLA L.120/2020 TRAMITE IL PORTALE TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA  
START - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA”;

Visto in particolare la perizia estimativa che stima i predetti lavori di manuten-
zione in euro € 22.000,00 al netto dell’IVA e di cui euro 2.000,00 per la sicurez-
za non soggetti a ribasso;

Atteso che è stata inoltrata tramite START la Lettera di invito a presentare of-
ferta economica alla ditta Concas Danilo; 

Dato atto che la suddetta impresa, ancorché impossibilitata a partecipare alla 
procedura telematica,  ha presentato,  previa richiesta di  autorizzazione dello 
scrivente ufficio, l’offerta e la documentazione amministrativa richiesta al pro-
tocollo generale del comune nei termini richiesti; 

Vista la documentazione presentata e ritenuta la stessa conforme a quanto ri-
chiesto nella lettera di invio di cui alla procedura di gara in questione;

Atteso che l’importo offerta dall’impresa invitata ammonta ad € 19.800,00 al 
netto dell’IVA e degli oneri della sicurezza per un totale di € 26.596,00;



Dato  atto che  il  Bilancio  di  Previsione  2020/2021/2022  annualità  2021  è 
gestito  al  momento in  esercizio  provvisorio ai  sensi  dell’art.  163 del  D.Lgs. 
n.267/2000 s.m.i.;

Preso atto  che  la  Legge  n.77/2020  di  conversione  del  D.L.  n.34/2020,  ha 
differito  il  termine  per  l’approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  anni 
2021/2022/2023 al  31 gennaio 2021 anziché nel  termine ordinatorio del  31 
dicembre;
Dato atto:

- che la spesa di che trattasi trova copertura finanziaria trova copertura fi-
nanziaria nel Bilancio di Previsione 2021/2022/2023 attualmente in eser-
cizio provvisorio nelle seguenti modalità:

 €  13.563,26 a  valere  sulla  prenotazione  Nr.  2011/2020  - 
1005/2020109/012 - Capitolo 208010114000 – anno 2020;

 €  13.032,74  a  valere  sulla  prenotazione  Nr.  2012/2020  - 
1005/2020109/012 - Capitolo 208010111000 – anno 2020;

- che si procederà con successiva determinazione alla relativa regolarizza-
zione contabile, una volta effettuato il Riaccertamento dei Residui attivi e 
passivi al 31/12/2020 con il quale si provvederà reimputare per esigibilità 
la prenotazione sopraindicata al 2021;

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento dei lavo in oggetto alla ditta 
Concas Danilo – Edilizia in genere;

Vista la documentazione di gara e di progetto che allegata al presente atto ne 
formano parte integrante e sostanziale;

Visto il Codice Identificativo di Gara CIG: Z752FED1B1

VISTO il  DURC  in  corso  di  regolarità  dell’impresa  affidataria  allegato  al 
presente atto;

Attestata  la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2020;

Dato atto del rispetto:



 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

- DI AGGIUDICARE i lavori in oggetto alla ditta Concas Danilo – Edilizia in 
genere- P.IVA 01384570493 PER euro 26.596,00 oneri di sicurezza ed IVA 
di legge inclusi;

- DI DARE ATTO che la somma predetta pari ad euro 26.596,00 trova co-
pertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2021/2022/2023 attualmente 
in esercizio provvisorio nelle seguenti modalità:

 €  13.563,26 a  valere  sulla  prenotazione  Nr.  2011/2020  - 
1005/2020109/012 - Capitolo 208010114000 – anno 2020;

 €  13.032,74  a  valere  sulla  prenotazione  Nr.  2012/2020  - 
1005/2020109/012 - Capitolo 208010111000 – anno 2020;

- DI DARE ATTO che si procederà con successiva determinazione alla rela-
tiva regolarizzazione contabile, una volta effettuato il Riaccertamento dei 
Residui attivi e passivi al 31/12/2020 con il quale si provvederà reimputa-
re per esigibilità la prenotazione sopraindicata al 2021;

- DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


